PARECER Nº 397, DE 2016
DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E ASSUNTOS PENITENCIÁRIOS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 30, DE 2014
De autoria do nobre deputado Campos Machado, o projeto em epígrafe tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a criar a delegacia especializada em crimes contra a fauna.

O projeto esteve em pauta nos termos regimentais, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

A seguir, o projeto foi encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para ser analisado quanto aos seus aspectos constitucional, legal e jurídico, tendo recebido parecer favorável à sua aprovação.

Nesta oportunidade, por força do disposto no artigo 31, § 9º, do Regimento Interno Consolidado, cumpre a esta Comissão de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários emitir parecer quanto ao mérito da proposição em análise.

Ao fazê-lo, verificamos que a propositura tem por objetivo atender à demanda da sociedade e de organizações não governamentais de proteção aos animais.

De fato, a criação de uma delegacia especializada trará agilidade nas apurações, o que propiciará resultados melhores em termos de proteção dos animais e de tirá-los de situações de risco, além de possibilitar um melhor controle estatal sobre a questão.

Nesse passo, no intuito de aprimorar o texto legislativo ora analisado, propomos o seguinte

SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de lei nº 30, de 2014, a seguinte redação:

Dispõe sobre a criação da delegacia especializada em crimes contra a fauna.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a criar a Delegacia Especializada em Crimes contra a Fauna.

Artigo 2º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Dessa forma, porque a medida proposta no projeto será forma eficaz no sentido de aumentar a proteção voltada aos animais, a propositura, na forma do substitutivo acima, deve ser aprovada.

Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação Projeto de Lei nº 30, de 2014, na forma do substitutivo supra.

a) Antonio Salim Curiati – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à proposição, na forma do substitutivo apresentado.

Sala das Comissões, em 26/11/2014.

a) Adilson Rossi – Presidente

Osvaldo Verginio – Antonio Salim Curiati – Marco Aurelio – Analice Fernandes – Pedro Tobias – André Soares - Olimpio Gomes – Bruno Covas – Adilson Rossi – Hamilton Pereira – Jorge Caruso - Ramalho da Construção